
 

 
DETERMINAZIONE N. 2 

10  GENNAIO 2019 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

 

OGGETTO        SETTORE ABITATIVO: CONVENZIONE CON OPERA ARMIDA BARELLI 

PER L’EROGAZIONE DEI SERVIZI ABITATIVI: INTEGRAZIONE COSTO 

 

 

Codice C.I.G 7566963767    

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991 n. 9, recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell’Istruzione superiore" e istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari; 

 

al fine di poter offrire ospitalità anche agli studenti che frequentano le strutture dell’Ateneo nella 

zona di Rovereto, l’Opera, da qualche anno, dispone di n. 63 posti letto messi a disposizione 

dall’Opera Armida Barelli, attraverso un’apposita convenzione che per l’a.a. 2018/2019 è stata 

rinnovata con provvedimento n. 144 di data 26 luglio 2018 per il periodo dal 1^ settembre 2018 al 

31 luglio 2019 presso la residenza collettiva sita in via della Gora n. 11 a Rovereto; 

 

il servizio prevede la fornitura a studenti universitari di n. 63 posti letto, di cui n. 62 posti in stanza 

doppia e n. 1 posto in stanza singola, a un costo onnicomprensivo mensile di € 295,00 = a posto 

letto, con la formula “vuoto per pieno”: il costo complessivo stimato a carico di Opera sul budget 

2018 è stato pari a € 35.027,00.= I.V.A. compresa; 

 

rispetto a quanto stimato l’occupazione effettiva nei mesi dal 1^ settembre 2018 al 31 dicembre 

2018 è risultata inferiore e pertanto è necessario integrare il programma di spesa n. 314/18 per un 

importo € 3.305,66 .= I.V.A. compresa, portando la spesa complessiva per l’anno 2018 da € 

35.027,00 a € 38.332,66. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  



 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315; 

 vista la prima variazione al budget 2018 e aggiornamento del Programma degli investimenti 

2018 – 2020, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 

settembre 2018, n. 18 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 12 ottobre 2018, n. 

1933; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per quanto esposto in premessa, l’integrazione del programma di spesa n. 314/18 

macrovoce 041016, conto 041016060 “convenzione per servizi abitativi”, centro di costo 11 del 

bilancio 2018, di cui alla determinazione n. 144 di data 26 luglio 2018, per far fronte ai 

maggiori oneri derivanti dalla convenzione stipulata con l’Opera Armida Barelli; 

 

2. di quantificare l’incremento del costo in € 3.305,66.= I.V.A. compresa, portando quindi la spesa 

complessiva per l’anno 2018 da € 35.027,00 a € 38.332,66; 

 

3. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della fattura 

previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all.:  

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2018 

Macrovoce 041016 

Conto 041016060 

Centro di costo 11 per + € 3.305,66.= - PRG 314/1 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 
 

(CV) 


